
STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-5-291023.qxp_Sestava 1  30.10.23  0:43  Stránka 1



Studenecký zpravodaj 5 I 2023. Vydává Obecní úřad Studenec. Cena 15 Kč
Internetová adresa: http://sz.studenec.cz/ Výroba: Gentiana Jilemnice
Uzávěrka dalšího čísla: 30. 11. 2023
Příspěvky lze zasílat na e-mail: studeneckyzpravodaj@gmail.com

Obsah
obecní

informace

historie

škola

knihovna

spolky

různé

Zprávy obecního úřadu                                                                3

Z jednání zastupitelstva obce Studenec                               10

Čestná občanství                                                                          10

Odpady přehledně                                                                      15

Životní jubilea našich občanů                                                  16

Výlety do studenecké minulosti                                             16

Zprávy ZŠ Studenec                                                                    21

Pozvánka do knihovny                                                               29

Orel Studenec                                                                                31

Skauti Studenec                                                                            34

SDH Studenec                                                                               35

Sportovní klub Studenec                                                           37

Sokol Studenec                                                                             44

Cykloklub                                                                                        49

Harmonikáři                                                                                   50

Klub důchodců                                                                              52
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Zprávy ObecníhO úřadu
vážení spoluobčané,
asi největší kulturní akcí za posledních mnoho let pro nás byl II. Sjezd rodáků, který se od
minulého Sjezdu konal přesně po padesáti letech, a to na studenecké posvícení. Jak
nápad znovuoživit tuto akci vznikl, jsem Vám prozradil v minulém čísle Zpravodaje. Do-
volte mi nyní, abych se s Vámi podělil o postřehy z příprav, ale i ze samotného Sjezdu.
S místními spolky a firmami jsme jednotlivé části programu Sjezdu rodáků plánovali téměř
celý rok a byla radost se všemi spolupracovat. 
V některých obcích pořádají podobné akce pouze jednodenní a vyvrcholením bývá vy-
stoupení některé ze známých kapel. Tento způsob se nám zdál cílený jen na určitou vě-
kovou skupinu obyvatel. Naším cílem bylo naplánovat Sjezd rodáků v takovém duchu,
aby si během čtyř dnů našel v programu každý to své. Chtěli jsme lidem nabídnout zážitky
ze sportu, historie, hudby, spolkového života, představit veřejnosti co nejvíce věcí, které
nás obklopují a především místa, kam se normálně nepodívají. 
Rád bych poděkoval všem obecním zaměstnancům, zastupitelům, dobrovolníkům, uči-
telům, spolkům a místním firmám za výbornou spolupráci. V neposlední řadě Jendovi
Horáčkovi za zvuk, firmě Primirest Jilemnice pod vedením Libušky Paulů za výborný ca-
tering, cukrářům ze Střední školy gastronomie a služeb v Nové Pace pod vedením Stáni
Tůmové (Kolářové) za nóbl zákusky, rodinnému pekařství Hamáček Studenec za vynikající
koláčky, Ondřeji Kuříkovi z Nové Paky za kvalitní víno, pivovaru Nová Paka za osvěžující
jedenáctku a studeneckým ženám, které na akci napekly svoje dobroty. Za nealko děkovat
nebudu. Vykoupili jsme několikrát všechny regály v JIP Jilemnice. 
Hlavní dík ale patří Vám všem, kteří jste nás při Sjezdu navštívili. Jsem si jistý tím, že největší
odměnou pro všechny pořadatele bylo sledovat právě neustálé mravenčení lidí po celé
vesnici, a to od čtvrtka až do neděle. 
Dost už ale bylo slov, pojďme si nyní společně připomenout II. Sjezd rodáků z fotografií,
které pro Vás nafotil Mirek Jezdinský.

Divadelní představení Spící lev v podání Divadelního souboru Campanum.
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Vernisáž a otevření výstavy věnované historii divadelního spolku Lidumil. 

Komentované prohlídky ve firmě Tessitura Monti Cekia (bývalé továrně firmy Fejfar & Mládek). 

V Zálesní Lhotě proběhlo sousedské posezení, které zpříjemnila dechová hudba Táboranka.
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Hned tři komentované prohlídky proběhly v Zetka Strážník.

Prohlídka nově vybudované prodejny motocyklů Jawa v Zálesní Lhotě.

Prohlídka dílenského zázemí a autosalonu MG a Mitsubishi.
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Také kostel v Zálesní Lhotě umožnil veřejnosti podívat se do věže.

Prohlídka věže kostelu ve Studenci.
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Hasičárna Studenec představila svým návštěvníkům moderní techniku.

V Zálesní Lhotě byla k vidění historická hasičská technika.

Muezeum zemědělské techniky a ukázka historie zemědělství.
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Výstup za permoníkem na vrchol Strážníku pořádal Sokol Studenec.

Komentované prohlídky si pro Sjezd rodáků připravila také ZŠ a MŠ Studenec. Občerstvení
zde podávala usměvavá obsluha.
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Proběhla komentovaná prezentace historických fotografií Studence, Zálesní Lhoty a Rovná-
čova. O hudební vystoupení se postarali Sourozenci Pekárkovi Band.

Slavnostní zakončení Sjezdu proběhlo v sokolovně ve Studenci. Jeho součástí bylo udělení
Čestných občanství.
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Z Jednání ZasTupITeLsTva Obce sTudenec
V pondělí 11. září se letos již počtvrté sešli zastupitelé obce na řádném zasedání Za-
stupitelstva obce Studenec. Na tomto jednání se zastupitelé opět zabývali nejspíš
nejdůležitějším investičním záměrem letošního roku, kterým je odkup bývalé restau-
race „U Višňáků“. Na zasedání schválili částku 20 mil. Kč určenou ke koupi této budovy
včetně okolních pozemků, parkoviště u pošty a stavební parcely pod poštou. 
V dalších bodech proběhlo schválení dvou věcných břemen (přípojky elektřiny ve
stavbě RD v Zálesní Lhotě a kanalizace ke studeneckému zámku). Na programu byly
také rozpočtové změny č. 3 za rok 2023, zpráva Finančního výboru a Obecně závazná
vyhláška, týkající se daně z nemovitosti, která musela být po téměř třiceti letech upra-
vena v souvislosti s aktuálním právním zněním. Zastupitelé dále řešili prodeje po-
zemků v části Bendovka a převody pozemků a vodovodu v části Bosna. Na závěr
přispěli spolkům na kulturní a sportovní akce a schválili navrženým osobám Čestná
občanství. 

Čestná občanství
Statut Čestného občanství má v naší obci dlouhou historii. Již za první republiky byli tímto
titulem oceněny významné osobnosti, které svůj život věnovali obci. Byl mezi nimi napří-
klad továrník Jan Fejfar, který se v rámci své obchodní činnosti zasloužil o rozvoj tkalcov-
ství ve Studenci, o výstavbu Nového Studence (Rovnáčova) a v desetileté funkci starosty
obce sloužil pilně své obci. 
Na několik desetiletí udělování Čestného občanství usnulo a vzkříšeno bylo až před
dvěma lety, kdy se obec znovu rozhodla začít oceňovat občany, kteří se v obci narodili
a svoji profesní kariérou dělali naší obci čest, svůj život a volný čas věnovali obci, místním
lidem, dětem, kultuře či sportu. 
V rámci konání Sjezdu rodáků jsme se rozhodli ocenit některé osobnosti, které se o dobré
jméno naší obce takovým způsobem zasloužili. Rozdělili jsme je do pomyslných dvou ka-
tegorií:
1. Občané, kteří se v naší obci narodili, ale většinu života žili v jiných částech repu-
bliky. Ve svých profesích však dosáhli svého vrcholu a zasloužili se tak o dobré
jméno naší obce.
V této kategorii byli oceněni:
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Ludmila Erbenová 
Paní Erbenová se narodila ve Studenci 8. 12. 1937 a celý
svůj profesní život věnovala umění. Po absolvování praž-
ské konzervatoře byla dva roky členkou sboru Hudebního
divadla v Karlíně. V červenci 1964 se stala členkou oper-
ního sboru Národního divadla v Praze, kde působila
43 let. Celých 22 sezón účinkovala na prestižním letním
„wágnerovském“ festivalu v německém Bayreuthu
a v roce 2016 jí bylo uděleno ocenění SENIOR PRIX jako
poděkování za celoživotní uměleckou činnost. Do Stu-
dence se pravidelně vracela a často zde také vystupovala.
Poslední roky prožila ve Studenci, kde zemřela v roce
2019. Ocenění za její zásluhy v oblasti umění převzala in
memoriam její sestra.

Josef Tomáš 
Pan Tomáš se narodil ve Studenci 12. 03. 1934 a svou bo-
hatou sportovní kariéru zahájil v oddíle lyžování Sokola
Studenec. Později se stal jedním z nejúspěšnějších česko-
slovenských vytrvalců v běhu. Startoval na Olympijských
hrách v Tokiu a získal 12 titulů mistra Československa.
Jeho osobní rekordy na 5000 m (13:52,2) a na 10 000 m
(29:05,4) by dnes vévodily současným českým tabulkám.
Po skončení kariéry působil jako rozhodčí a trenér. K jeho
svěřencům patřil studenecký Jan Erben, který ocenění
pana Tomáše za zásluhy v oblasti sportu převzal a druhý
den panu Tomášovi předal.

Prof. Ing. Ladislav Frýba, DrSc., dr. h. c.
Pan Frýba se narodil 30. 05. 1929 ve Studenci v rodině mí-
stního řídícího učitele Aloise Frýby. Po studiu na ČVUT
v Praze se stal odborníkem v oboru mechanika a mostní
konstrukce. V tomto oboru vydal řadu vědeckých publi-
kací, které byly přeloženy do celé řady světových jazyků.
Byl předsedou Mezinárodního výboru znalců v Utrechtu
a řídil výzkum železničních mostů v Evropě. Výsledky jeho
práce byly zařazeny do národních i mezinárodních
norem. Zemřel v roce 2019 ve věku nedožitých devade-
sáti let. Ocenění za jeho zásluhy v oblasti techniky a vědy
převzala in memoriam jeho manželka.
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2. Občané, kteří žili celý život u nás a veškerý volný
čas věnovali obci.  V této kategorii byli oceněni:

Jan Krejčí
Pan Krejčí byl tahounem kultury a sportu v Zálesní Lhotě.
Společně s Jaroslavem Palivodou, Antonínem Pacholíkem
a dalšími se zasloužil o rozvoj a udržení sportu v Zálesní
Lhotě. Byl to člověk, kterému můžeme být vděční  za to, že
máme v Zálesní Lhotě velmi dobře fungující sportovní or-
ganizaci a že zájem o kulturu a sport vzkvétá. Pan Krejčí se
nedožil toho, aby si mohl ocenění převzít, avšak jeho odkaz
ve Lhotě stále žije a vzkvétá. Ocenění za jeho zásluhy v ob-
lasti spolkové činnosti a sportu převzala in memoriam jeho
manželka. 

Josef Vancl 
Převzal ocenění za jeho zásluhy v oblasti požární ochrany
ve funkci velitele JSDH obce Studenec. Od roku 1990 do
roku 2020 sloužil jako profesionální hasič u HZS Králové-
hradeckého kraje a od roku 1994 působí jako velitel Jed-
notky sboru dobrovolných hasičů obce Studenec. Veškerý
svůj volný čas věnoval a věnuje hasičské činnosti. Pod jeho
vedením jsou členové studenecké jednotky na takové
úrovni, že je na ně při zásazích pohlíženo jako na profesi-
onály. Zasahovali i mimo hasební obvod např. při požá-
rech firem AGBA v Turnově (2015), při požáru Národního
parku České Švýcarsko (2022), ale také při povodních v Ho-
říně (2002), Dětřichově a Bílém Kostele nad Nisou (2010)
a dalších. 

Petr Junek
Převzal ocenění za jeho zásluhy v oblasti školství, mládeže,
sportu a historie. Petr Junek byl 31 let ředitelem základní
školy ve Studenci. V současné době vykonává post předsedy
Okresního fotbalového svazu v Semilech, sekretáře SK Stu-
denec, radního obce Studenec, věnuje se účetnictví a finanč-
nímu poradenství. Petr se zasloužil o zdokumentování
historie Studence a Zálesní Lhoty a v hledání historických
pramenů pokračuje dodnes. V oblasti sportu a mládeže vy-
choval a pomohl mnoha úspěšným sportovcům a svůj ve-
škerý volný čas neustále věnuje spolkům a obci.
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Jaroslav Hák 
Převzal ocenění za jeho zásluhy v oblasti mládeže, sportu
a historie. Jarka je zřejmě nejdéle aktivně fungujícím tre-
nérem mládeže v Sokol Studenec. Vychoval mnoho kvalit-
ních sportovců, mezi které patří také Květa Jeriová. Mimo
trénování stále závodí a reprezentuje obec v běhu na růz-
ných akcích po republice. Mimo sport je veli kým propagá-
torem historie, především v souvislosti s 2. a 3. odbojem
v Československu, neboť v tomto duchu žili a pracovali
i jeho rodinní předchůdci, kteří se svojí aktivitou rovněž za-
sloužili o rozvoj obce, ale i státu. 

Antonín Pacholík 
Převzal ocenění za jeho zásluhy v oblasti spolkové čin-
nosti a sportu. Podílel se na rozvoji kultury a sportu v Zá-
lesní Lhotě, především Sokola Zálesní Lhota, ve kterém je
nadále velmi aktivní. Mimo tento oddíl je finančním pod-
porovatelem dalších spolků v obci, především Školního
sportovního klubu. Je to člověk, který se v Zálesní Lhotě
i ve Studenci podílel na výchově mnoha lidí, kteří se spol-
kové činnosti věnují dodnes. Mimo sport byl zastupitelem
a radním obce a je často styčným bodem a poradcem při
různých záležitostech v Zálesní Lhotě. 

Na slavnostním zakončení měl každý z hostů nachystané
místo u stolu.
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Informace k odběru vody
Vážení odběratelé, vlastník vodovodu a ka-
nalizace je ze zákona o vodovodech a kana-
lizacích povinen s odběratelem vody uzavřít
písemnou smlouvu o dodávce vody a odvá-
dění odpadních vod. 
Obec Studenec jako vlastník a provozovatel
vodovodu a kanalizace pověřil touto službou
naši společnost, se kterou již více jak 20 let
spolupracuje na údržbě, opravách a servisu
vodovodů a kanalizací v naší obci. Pro splnění
povinnosti uzavřít odběratelskou smlouvu,
potřebujeme některé Vaše osobní a kontaktní
údaje. Touto cestou Vás prosíme o kontakto-
vání naší pracovnice paní Miroslavy Čermá-
kové na telefonním čísle 733 533 607, nebo
e-mailu miroslava.cermakova@krvak-hbranna.cz,
se kterou můžete tuto problematiku vyřešit.

Na výše uvedenou e-mailovou adresu
můžete případně zaslat:
– jméno vlastníka nemovitosti
– adresu nemovitosti, která je na vodovod,

případně kanalizaci napojena
– datum narození vlastníka nemovitosti
– počet trvale hlášených osob, které obý-

vají připojenou nemovitost
– telefonní kontakt 
– e-mailovou adresu

Při nakládání s osobními údaji se řídíme
platnou legislativou o ochraně osobních
údajů.
Děkujeme za pochopení a spolupráci

Za KrVaK, s.r.o, Petr Hanuš

údržba zeleně vedle  pozemních komunikací v období
 vegetačního klidu
Jako každý rok před obdobím vegetačního klidu si dovolujeme upozornit vlastníky pozemků
přilehlých k obecním komunikacím na problematiku přerostlé zeleně, která zasahuje do prů-
jezdného profilu komunikací, znemožňuje rozhled v křižovatkách komunikací, snižuje bez-
pečnost provozu na komunikacích a ztěžuje dopravní obslužnost při zimní údržbě a svozu
odpadu. 
Podle zákona č. 114/1992 Sb., O ochraně přírody a krajiny dle § 7 odst. 2) je péče o dřeviny,
zejména jejich ošetřování a udržování, povinností vlastníků, přičemž dle §507 zákona
č. 89/2012 Sb., Občanského zákoníku, je součástí pozemku rostlinstvo na něm vzešlé.  
Bez ohledu na to, zda je pozemek podél komunikace součástí pozemní komunikace nebo není,
povinnost pečovat o zeleň na tomto pozemku se nacházející je povinností vlastníka.
Z uvedeného vyplývá, že vlastníci pozemků, ze kterých zasahuje zeleň do průjezdných
profilů komunikací, by měli pravidelně udržovat tuto zeleň tak, aby nedocházelo k ome-
zování nebo znemožnění užívání těchto komunikací.
Žádáme tímto všechny vlastníky pozemků u komunikací, aby věnovali dostatečnou po-
zornost pravidelné údržbě zeleně tak, aby nedocházelo k ohrožení uživatelů komunikací. 
Období vegetačního klidu je vhodné k provádění účinných zásahů, které je vhodné
provést  na delší období než následující rok. 
Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Ing. Martin Mühlbach, místostarosta
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ČTVRTEK  2. 11. 2023 TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV,
                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE
                        Žluté pytle je možno přidat pouze ke svozu žlutých popelnic!
PÁTEK        3. 11. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 
PÁTEK        10. 11. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 
ČTVRTEK  16. 11. 2023 POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ
PÁTEK        17. 11. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
PÁTEK        24. 11. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
ČTVRTEK  30. 11. 2023 TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV,
                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE
                        Žluté pytle je možno přidat pouze ke svozu žlutých popelnic!
PÁTEK        1. 12. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
PÁTEK        8. 12. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
ČTVRTEK  14. 12. 2023 POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ
PÁTEK        15. 12. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
PÁTEK        22. 12. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD
ČTVRTEK  28. 12. 2023 TŘÍDĚNÝ ODPAD. PYTLE PLAST, KOV,
                    TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE
                        Žluté pytle je možno přidat pouze ke svozu žlutých popelnic!
PÁTEK        29. 12. 2023 SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

Pytle s vytříděný odpadem (žluté, oranžové, šedé) patří na stanoviště kontejnerů! 
Žluté pytle je možno přidat ke svozu žlutých popelnic pouze k popelnici. NE SAMOSTANĚ!
Kalendář s termíny svozů komunálního a tříděného odpadu na listopad a prosinec bude
zveřejněn také na vývěskách obce a www.studenec.cz

Odpady přehLedně
Termíny svozů komunálního a tříděného odpadu
na měsíce listopad a prosinec 2023

UPOMÍNKA
ZAPLACENÍ POPLATKU ZA ODPADY ROK 2023
V případě, že nebude poplatek za odpady na rok 2023

uhrazen do 15. 11. 2023, budeme nuceni účtovat
administrativní poplatek 200,- Kč.
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Výlety do studenecké
minulosti  Připravila: Helena Soukupová

ŽIvOTní JubILea našIch Občanů
Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a hodně životní pohody do dalších let

Srpen
70 let
Vladimír Musil, Zálesní Lhota 178
Milena Hofmanová, Zálesní Lhota 189
75 let
Miloslav Holubec, Zálesní Lhota 174
Zuzana Richterová, Zálesní Lhota 61
91 let
Lidmila Exnerová, Studenec 5
92 let
Květa Barková, Studenec R 59
94 let
Miluše Háková, Studenec 322

Září
70 let
Eva Sochorová, Studenec 40
Vlasta Šabatová, Studenec 351
Jiří Lánský, Studenec 57
75 let
Ludmila Rumlová, Zálesní Lhota 121
80 let
Irmgard Nosková, Zálesní Lhota 182
85 let
Anna Jandová, Studenec 292
90 let
Ludmila Kudrnáčová, Studenec 69

Zlatá svatba
Vít a Miluše Kuříkovi, Studenec 338

Z kroniky Lidumilu
Ochotnický soubor Lidumil byl téměř po
století základnou kulturního a společen-
ského života v naší obci. Jeho činnost ne-
ustala ani v krušných letech první světové
války, ale ani v době nacistického útlaku za
druhé světové války. Během let 1885 až
1979 studenečtí ochotníci nastudovali a se-
hráli 520 her. O historii spolku se můžeme
dočíst v knize Povídání o Studenci a Zálesní
Lhotě, vyd. 2000, str. 39-41, 48, 55-56.
Mnozí z nás jistě navštívili výstavu Lidumil
v obecní galerii. Proto si nyní jen stručně

připomeneme počátky Lidumilu a pak se
začteme do několika výročních zpráv, které
nás svým dobovým jazykem a vyjadřová-
ním přenesou do časů minulých…
Spolek Lidumil založili místní učitelé Josef
Jezdinský a Josef Skrbek. Nápad se zrodil
při veselých posezeních v hostinci u Johnů.
Prvním představením byla v roce 1885 ve-
selohra L. Stroupežnického „Pan měsíček
obchodník“, která se konala v sále u Viš-
ňáků. Ochotníci museli zpočátku překoná-
vat mnoho technických obtíží, neměli
vlastní jeviště. To se podařilo panu Franti-
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šku Kobrovi odkoupit z Jilemnice. Bylo ale
nutné jeviště po každém představení roz-
bourat a uložit na půdu, protože sál u Viš-
ňáků sloužil zároveň jako taneční místnost.
Schodiště na půdu bylo úzké, takže větší
kulisy a opona musely být stěhovány
z okna sálu do okna půdy. Představení se
odehrávala za sporého osvětlení – jedna
petrolejka visela nad jevištěm, druhá nad
hledištěm.
V roce 1890 byl spolek úředně ustano-
ven a byly schváleny jeho stanovy. Do té
doby bylo sehráno 16 představení. Vý-
roční zpráva hodnotí rok 1890 takto:
Spolková činnost v roce předešlém může
být nazvána nejvýš uspokojující, přičemž
největších zásluh sobě ovšem získali čle-
nové činní, kteří nelitujíce času a práce ku
zdaru představení divadelních přispěli tou
měrou, že bez lichocení může se říci, že
každý kus nastudován dokonale a prove-
den v míře nejvýš uspokojivé, neboť obe-
censtvo vždy příjemně bylo baveno. Jest si
jenom přáti, aby i nadále ve směru započa-
tém krok za krokem se pokračovalo a ne
snad, abychom zpět kráčeli… 
…Dovolte, abych ještě na něco poukázal.
Jako u všech spolků vůbec, tak u ochotnic-
kých zvláště nejvíc čilému životu vadí řev-
nivost mezi jednotlivými členy, kteráž
dovede spolek vždy na pokraj záhuby ne-li
docela k rozejití. Příčiny řevnivosti bývají
mnohdy tak malicherné, že učiní-li obě
strany ústupek jen docela malý, smíří se
okamžitě a po smíření poznají, že mnohdy
jen na nedorozumění zloba jejich spočí-
vala. 
U spolků ochotnických to bývá nejčastěji
rozdělování úloh, které mnohou zlou vůli
mezi členy způsobí. Mnohý chtěl by míti
jen úlohy vynikající, ostatní pomíjeje. Však

buďte ubezpečeni, že právě rozdělení úloh
i režisérovi největších obtíží působí a že on
znaje povahy jednotlivých herců, úlohy dle
svého nejlepšího rozumu rozdělí, neboť
jemu především na zdaru představení zále-
žeti musí. Nebudiž tedy nikdo uražen, když
snad dostane úlohy, které se mu nelíbí,
vždyť někdo je hrát musí… 
…Proto pamatujme vždy, že jsme spolek
ochotnický a k tomu „Lidumil“ a že nikdo
nemůže býti nucen, aby členem spolku byl
a ti, kteří již členy spolku jsou, aby svorně
jako bratři a sestry působili k tomu, co v sta-
novách našich vytčeno máme – ku svému
vzdělání, obci a vlasti ku prospěchu býti –
zdar pak našeho konání bude jistý. Dejme
najevo, že třeba spolek mladý, z nejrůzněj-
ších živlů a povah složený, přece vždy jen
pokračovati budeme a svárů, různic a třenic
se vystříháme. Přislibme sobě vzájemnou
upřímnost a spolek bude vzkvétati…
Ve Studenci, dne 8. března 1891, podepsáni
Fr. Kobr, ředitel, Josef Jezdinský, jednatel,
Jos. Kotyk.

Josef Mestenhauser se stal dramaturgem
a režisérem Lidumilu v roce 1937
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O několik desetiletí později hodnotí
 ředitel Mestenhauser rok 1937:
V roce právě minulém bylo sehráno 5 diva-
delních her, hra „Žabec“ vybrána byla
hlavně z toho důvodu, že jsem měl v úmyslu
postaviti na jevišti nové, mladé adepty
umění hereckého, což přineslo dobré
ovoce. Těchto 5 her bylo nacvičeno při cel-
kovém počtu 62 zkoušek. Kdo dovede se za-
myslet nad touto suchopárnou hrou cifer,
kdo k počtu večerních zkoušek dovede si
připočítati čas s nácvikem úlohy, čas strá-
vený opatřováním garderoby a řadu jiných
ještě drobností, ten dovede si pak učiniti
obraz práce herce ochotníka. A úcta k jeho
práci vzroste, uvážíme-li, že těžké a nezištné
této práce se nikdo – podtrhuji – nikdo za
celý uplynulý rok nevyhnul. Nebyl prostě
případ, že by někdo z 33 herců snad úlohu
svěřenou odmítl. Skutek, který mluví sám,

který nepotřebuje vysvětlování. Budiž dík
Vám všem ochotníkům – dokázali jste, že
chápete smysl toho obecného sice, ale krás-
ného slova a které tak dobře lahodí se jmé-
nem Lidumil, které k němu se připojuje. 
Vím, byly častokráte úlohy, vlastně jen
úložky, které byly pro ochotníka skutečným
břemenem, uvážíme-li, že pro několik slov
bylo nutno zmařiti řadu večerů. Stal se pří-
pad, že byla vzata úloha, která podle mínění
některých byla dokonce i nepěkná, takže
jsem se domníval, že ji snad ani neobsadím.
Tím více byl jsem pak potěšen krátkou, ale
jadrnou odpovědí herečky: „To bych byla
špatnou ochotnicí, kdybych se bála takovou
úlohu vzít.“ Takováto pochopení jsou ne-
zvratným důkazem, že naši herci nejsou
jenom ochotníky, ale že k prknům jevištním
připoutáni jsou silou, která jim činí jeviště
„jejich světem“. A proto mohu s klidným svě-

Z představení Lidumilu 28. 9. 1939 A. Jirasek, Kolébka 
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domím učiniti závěr, že tato láska k jevišti,
soudržnost a vzájemný přátelský poměr
překoná všechny bolesti i nepříjemnosti tak
často v cestu házené a že je možno s plnou
důvěrou jít do příštích dob.
O dva roky později, v těžkém roce 1939,
pronesl ředitel Mestenhauser tato bur-
cující a povzbuzující slova, která byla za-
znamenána do výroční zprávy:
Padesát let uplynulo od doby vzniku našeho
spolku. Krásné toto jubileum, žel, spadá do
doby, kdy dravý proud mezinárodních udá-
lostí přivalil se na naši zemi a postihl celý náš
národ. Doba, v níž žijeme, je stejně zlá jako
za časů buditele J. K. Tyla. Dnes, více než kdy
jindy je zapotřebí povzbuzovati duše
a srdce, zasévati všude zrna národního se-
bevědomí a udržovat svěží mysl, nezbytnou
ke každému dílu, dobrými hrami. Toť úkol
dnešní a úkol první českého herectva… 
…Hlavy vzhůru. Není na světě moře, které
by mohlo navždy pohřbít ve své hloubce
nezměrnou naši lásku k vlastní zemi a ná-
rodu a není nepřátelského příboje, v němž

mohli bychom na věky utonout. Nezahy-
neme!
Národ český všecky bouře překoná. Překo-
nal Moravské pole, překonal Lipany, překo-
nal Bílou Horu. Jděme do nového života
s jasnou hlavou, dívejme se skutečnosti
tvrdě do očí, ale věřme v naši budoucnost.
Tuto udržíme si jen vlastní poctivou a hou-
ževnatou prací, a to i prací kulturní, jejímž
nositelem na našich vesnicích je ponejvíce
české ochotnictvo.
A vy, kteří po létech budete číst již zažloutlé
listy této kroniky, věřte nám: Ve chvílích,
které tak bolestně prožíváme, nikdo by se na
světě nedivil, kdybychom proklínali, trpce
žalovali a stěžovali si na neslýchanou ne-
spravedlnost, která byla způsobena národu,
který dokázal za 20 let své samostatnosti,
jakou radostí je pro něho tvůrčí práce v po-
koji a míru. Ale místo nářků a stesků řekli
jsme si, že začneme nový život, že napneme
všecky síly, abychom překonali doby nej-
chmurnější a nejnepříznivější. Všechna slova
jsou slabá, aby vyjádřila tu tvrdou naši vůli

Z představení 25.12. 1939, U bílého koníčka
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k našemu novému životu, která je v myslích
nás všech, tu touhu po jednotě a vzájemné
důvěře, po níž volá hlas národa…
Studenečtí ochotníci obstáli i ve velmi těžké
době nacistické okupace. Nejenže udrželi
svoji činnost, ale hráli ještě usilovněji, snažili
se návštěvníky rozptýlit, povznést a odleh-
čit jejich mysl, dodat naději. V roce 1939 se-
hráli deset her a uspořádali maškarní ples,
v roce 1940 se konalo osm představení,
v roce 1941 rovněž osm představení (mimo
jiné představení „Tvrdé české palice“). 
V roce 1942 získal Lidumil 1. místo na pře-
hlídce ochotnických souborů semilského
okresu, které se zúčastnilo 12 souborů. Li-
dumil zvítězil s hrou Fr. Crhy „Hana Harcová“,
zásluhu na tomto velkém úspěchu měl samozřejmě režisér Mestenhauser i celý soubor.
I ve zbývajících válečných letech nastudovali ochotníci ročně pět až šest představení, která
hráli obvykle dvakrát.
Květen 1945 přinesl vytoužený konec války. Jako první akci v osvobozené zemi uspořádal
Lidumil Besedu mladých ochotníků se zpěvy.

Z představení 28. 4. 1940, V Trojském 
zámečku 

Z představení 22. 6. 1941, Za humny je veselo
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Zprávy Zš sTudenec
Máme za sebou slunečné prázdniny a zahájení školního roku 2023/2024, kdy jsme přivítali
do naší školy 25 nových prvňáčků pod vedením paní učitelky Kučerové, dále pak několik
nových žáků do šestých tříd a některé další žáky, kteří k nám přestoupili z různých důvodů. 

První třída s třídní učitelkou Mgr. Ivou Kučerovou

Zahájení roku v amfiteátru. Deváťáci si připravili program pro uvítání prvňáčků.
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Rok se rozeběhl za krásného počasí, čehož
využila nejedna třída pro poznávací exkurze
nejen v rámci projektu „Učíme se za po-
chodu“, ale šesté třídy i k adaptačnímu dni. 

Pro šesté třídy si
nové třídní učitelky
přichystaly
adaptační den plný
aktivit

Třeťáci na Žalý v rámci projektu Učíme se za pochodu

Deváté třídy
na Sněžce
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V sobotu 16. 9. proběhl ve škole Den otevře-
ných dveří v rámci obecní akce Sjezdu ro-
dáků. Děkujeme především obecnímu
zastupitelstvu za zajištění chutného rautu,
všem zaměstnancům školy za výpomoc
a především všem návštěvníkům, kteří přišli
zavzpomínat na roky, kdy do studenecké
školy chodili.
Přes prázdniny bylo ve škole rušno, některé
třídy se malovaly a probíhala další část re-
konstrukce jídelny cizích strávníků. Hlavní
pozornost bychom rádi věnovali dvěma
projektům. 

Odborná učebna
Učebna přírodních věd v naší škole byla, probíhala v ní výuka a praktické pokusy z fyziky
či chemie. Učebna ale musela být během realizace nové přístavby demontována. Měli
jsme jako škola zažádáno o dotaci přes Ministerstvo pro místní rozvoj a měli jsme velké
štěstí. Po dramatickém vypsání této dotace, které se muselo z technických důvodů opa-
kovat, jsme byli jako jedni z mála žadatelů úspěšní a většina projektů po celé republice
musela zůstat tzv. v šuplíku. Hrazení projektu v této výzvě bylo 85 procent – celková roz-
počtová cena učebny byla 3,8 mil. Kč. Během prázdnin proběhla realizace stavebních
prací, kterou vysoutěžila stavební firma Stavby Šír ze Studence. Následovala dodávka vy-
bavení, kterou vysoutěžila firma AV Media. V rámci tohoto projektu byla zbudována nová
podlaha s kabelovými rozvody, nový strop s integrovaným osvětlením, zastínění třídy,
mycí pracoviště či demonstrační stůl. Byla instalována velká interaktivní tabule s lasero-
vým projektorem, lavice pro sezení po třech s výsuvnými zásuvkami, a mnoho dalšího.

Den otevřených dveří se setkal s nebývalou
účástí
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V rámci projektu jsme též získali moderní sady výuky fyziky PASCO (včetně školících li-
cencí), torzo lidského těla, sadu na ilustraci obnovitelných zdrojů a další desítky odbor-
ných pomůcek, které budou sloužit našim žákům při výuce. 

atletické hřiště
Atletické hřiště vedle tenisových kurtů z roku 1994 bylo škvárové a dlouhé roky používané
školou pro skok daleký, vysoký a vrh koulí. Společně s vedením obce jsme se rozhodli zre-
konstruovat tento sportovní prostor uprostřed obce, který slouží nejen škole, ale i širší ve-
řejnosti či dalším sportovcům ubytovaným například
v sokolovně. Na upravenou plochu byl položen umělý
povrch, byl přidán basketbalový koš na streetball
a přidána dráha na sprint 50 m. Díky parametrům,
které hřiště má, jsme navíc získali dotaci od nadač-
ního fondu ŠKODA Auto ve výši 500 000 Kč. Celková
cena za tuto rekonstrukci pak byla 1,5 mil. Kč. Dosko-
čiště na skok daleký zatím nebudeme zakrývat, máme
však prosbu na veřejnost s malými dětmi: Zacho-
vejme doskočiště pro účely, pro které bylo vybudo-
vané. Pískových ploch pro stavění hradů a báboviček
mají děti na dětském hřiště dostatek. 
Děkujeme tímto zastupitelům a vedení Obce Stude-
nec jakožto zřizovateli za perfektní spolupráci a fi-
nanční zajištění v obou výše zmiňovaných projektech. 
Hřiště realizovala firma Linhart, s. r. o.

24
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divadlo
Mgr. Romana Macháčová    

Žáci 6. až 9. tříd se zúčastnili divadelního představení „Prašina“ v Klicperově divadle. Tento
divadelní kus zaujal velkou část publika od dvanácti do patnácti let a za to jsme moc rádi.
Potvrzuje to i zpětná vazba v hodinách češtiny, kde jsme společně zodpověděli otázky
z pracovních listů, které nám zaslalo přímo divadlo. 

25

Společenský  outfit rozhodně  nikdo nepodcenil
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Jičín město pohádek
Mgr. Eva Nováková, Mgr. Zuzana Venclová, Mgr. Markéta Šimková, Mgr. Alice Hůlková

Ve čtvrtek 14. 9. odjela 4. třída, 5.A i 5.B na festival Jičín - město pohádky. Nejprve jsme
v kině shlédli pásmo Večerníčků a na chodbě se zajímali o starší promítací techniku.
Potom jsme se vydali do centra Jičína. Tam byla přichystána řada stánků, kde děti plnily
různé úkoly, vyráběly si v dílničkách, řídily se-
kačku nebo si vyzkoušely práci s malým ba-
grem. V parku jsme viděli taneční vystoupení
a pantomimu neslyšících. Všude jsme potká-
vali pohádkové postavy např. Boba a Bobka,
Jů a Hele, Čtyřlístek, Rumcajse s Mankou.
Občerstveni a se svými výrobky z dílniček
jsme prošli městem a lipovou alejí až k Vald-
štejnské lodžii. Tam jsme se seznámili s his-
torií tohoto místa a užívali si příjemné klidné
prostředí. Výlet za pohádku, poučením i zá-
bavou se vydařil a těšíme se na příští.
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harrachov
Ve středu 27. 9. vyrazili žáci šestých tříd v rámci projektu „Učíme se za pochodu“ do Har-
rachova. Součástí výletu byla návštěva sklárny, následovala procházka k Mumlavským vo-
dopádům. Šesťáci domů odjížděli nejen s novými vědomostmi, ale také s taškami plnými
skleněných suvenýrů. Bylo nádherné počasí a výlet se po všech stránkách vydařil.
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sportovní den 2. stupně
Díky prodlouženému letnímu počasí se nám koncem září podařilo uspořádat turnaje pro
ročníky druhého stupně ve fotbale a v přehazované. Příležitost tak dostali i ti žáci, kteří se
z výkonnostních důvodů nedostanou na reprezentační školní turnaje. Žáci, kteří si nevy-
brali žádný míčový sport, vyrazili na túru kolem Studence. 

atletika
Na jaře se naši žáci zúčastnili atletických závodů pod záštitou SK Studenec a Sokola Stu-
denec. Další kolo žákovského poháru se uskutečnilo 14. 9. v Jičíně. Zastoupení jsme měli
v kategorii chlapců i dívek. Družstvo dívek
dokonce postoupilo do krajského kola,
které se konalo v neděli 1. 10. v Jablonci
nad Nisou. Holky skončily na pěkném
pátém místě a mají od nás velkou poch-
valu, stejně jako Láďa Junek, Ivan Uvízl
a Jarka Hák za zajištění těchto akcí. 
Reprezentovali nás tito žáci:
Dívky: Háková Zuzana, Háková Johana, Ko-
sáčková Alice, Plůchová Natálie, Háková Ve-
ronika,  Háková Karolína, Kuříková
Markéta,  Laura Sofie Štormová, Valentina
Grofová
Chlapci: Šulc Jan, Plůcha Petr, Chrtek Vende-
lín, Němeček Roman, Tauchman Patrik, Ciler
Vendelín, Kuřík Matyáš, Trejbal Antonín Družstvo dívek při závodech v Jičíně
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Pozvánka do knihovny
Připravila Vaše knihovnice Ludmila 

Máme stále v živé paměti vydařený Sjezd rodáků. V mnoha milých setkáních jsem si znovu
připomněla velký význam rodin, přátelství, domova a rodových kořenů. Ať už nás život
zanese kamkoli, neseme si v sobě vzpomínky a lásku, kterou nás zahrnuli rodiče a praro-
diče, když jsme byli dětmi. Doufám, že milé vzpomínky spojené s dět-
stvím, máme téměř všichni. Pokud někdo tuto dobu měl těžkou,
nezbývá nic jiného než se snažit vytvořit si vzpomínky nové. Sjezd ro-
dáků krásnou vzpomínkou určitě zůstane. Těšíme se na barvami pod-
zimu prozářené dny a setkání s Vámi nad knihami v naší knihovně. 

eLIška rebeLka - Pavlína Jurková
Další dobrodružství Elišky a jejích kamarádů. Vyrábění a pouštění
draka, záplavy, spletitá cesta k pořízení pejska, výlety s rodinou. Nudit
se děti určitě nebudou. Mohu doporučit také jako první čtení.

spLeTITé LŽI - Angela Marsons
Strhující tempo podtrhují krátké kapitoly. Brutální vraždy se vrství. Kim
ani její tým ještě nikdy nic podobného neviděli. Vrah se zřejmě snaží
ze svých obětí vynutit mučením informace. Ale jaké?

případ šíLenéhO TambOra - Jaromír Jindra
Svižný děj, zajímavé postavy a krásně vykreslená atmosféra první po-
loviny sedmnáctého století. Zápisky budějovického kata ukazují na
nelehké a nenáviděné povolání. Přesto kat nevzbuzuje jen odpor, ale
také respekt a bázeň. Na začátku příběhu jsme svědky vyvraždění ro-
diny. Vraha známe, ale další nitky příběhu udržují čtenáře v napětí.
Boží mlýny v tomto případě melou opravdu pomalu. 

kOuZeLná Třída - čTvrTý rOk - Zuzana Pospíšilová
Další dobrodružství kouzelné třídy. O prázdninách se někam ztratily
kouzelné předměty. Jak se bez nich bude třída učit, a jak se bez kou-
zelného provázku děti dostanou za vílou Jasmínou? To, a ještě mnohé
další věci se malí čtenáři dozvědí z této knihy. Osobně mám trošku
dojem, že to kouzlení o vyučování zavání podvodem, ale které dítě by
si podobné pomůcky nepřálo?
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dcera ZImy - Vladimíra Šebová
Pohádkový příběh s postavami slovanské mytologie. Morana, Vesna,
Kostěj a Baba Jaga prožívají život poznamenaný kletbou. Děj plný na-
pětí, dobrodružství a tajemna, zaujme všechny milovníky fantasy. Cit-
livý, lidský pohled na nelehké zákruty života, okořeněný tajemnými
zvířecími společníky. Kniha se hodí spíše pro mladší čtenáře.

ZabIJe Tě - Charlie Gallagher
Myslím si, že zdravý člověk, který prožívá zdravé a pravdivé vztahy není
schopen pochopit situaci obětí domácího násilí. Můžeme se jen snažit
přát všem, kteří prožívají něco podobného, aby našli sílu k řešení
a pomoc dobrých lidí. Obdivuji všechny, kteří vytvářejí bezpečná místa
a těmto obětem se věnují. Kriminální případ zajímavý, hlavní vyšetřo-
vací dvojice sympatická. Jediné, s čím se stále nemohu popasovat, jsou
velké rozdíly v přístupu společnosti k policii a sociálním a zdravotním
problematikám. Vždy si říkám, jak jsme na tom tady dobře!

IkO - Marissa Meyer
Měla jsem takovou radost, že se vracím k hrdinům z Měsíčních kronik,
že jsem si pomalu ani nestačila uvědomit, že jde o grafický román. IKO
si rozhodně zasloužila svůj příběh. Líbilo se mi, že se dozvídáme o dal-
ších osudech přátel. Linka s vlčími vojáky, kteří škodí na zemi je po-
chopitelná, bylo třeba se s nimi nějak vyrovnat. Zdařilé ilustrace,
přehledný děj.

šesT rudých Jeřábů - Elizabeth Lim
Příběh je více pohádkový, než jsem ve fantasy žánru zvyklá. Prokletí,
dobrodružná cesta v utajení, soudržnost sourozenců, kteří to opravdu
nemají lehké. Zajímalo by mě, jak prokletá princezna vlastně vypa-
dala. Třeba bude kniha někdy zfilmována. Překvapující rozzuzlení
ohledně macechy. Druhý díl v podmořské říši s draky si určitě přečtu.
Musím pochválit opravdu krásnou obálku. 

pekárna v brOOkLynu - Julie Caplin
Děj knihy je umístěn do New Yorku. Hlavní hrdinka Sofie přijíždí do
Brooklynu se zlomeným srdcem. Nachází postupně nová přátelství
i lásku. Nenáročná oddechovka. Zpestřením série je popis míst. Pozor,
u těchto knih člověk nabírá váhu, ale zase pochopíme, že když milu-
jeme jídlo, tak to není nic špatného. Udivilo mě, jak dlouho se vyrábí
v Americe dorty. Musejí mít nějaké jiné konzervanty. Já mám raději,
když upečený dort hned sníme. 
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OreL sTudenec
Za jednotu Orla připravil Václav Urban

Titul v mixech obhájila Lomnice
Předposlední prázdninovou sobotu se sjelo 8 týmú, aby poměřily síly ve volejbalovém
turnaji smíšených družstev. Ke třem přespolním družstvům se připojilo letos hned pět
studeneckých týmů. Kromě tradičního účastníka studeneckého Sokola to byly čtyři týmy
pořádajícího Orla. Je to mimo jiné výsledek dlouhodobé práce s mládeží, která jde pře-
vážně za trenérkou Lenkou Chrtkovou, ale i za obětavou prací mnoha rodičů. Týmy „orlíků“
dal dohromady Víťa Hylmar, kterému za to patří velký díky. A jak to celé dopadlo ? Turnaj
se hrál ve dvou skupinách, z nichž nejlepší dva týmy postoupily do semifinále a další dva
týmy hrály o konečné umístění na 5.-8. místě.

Semifinále:
Lomnice - Orel „B“           2:0
Orel „A“ - Balvani             2:0
Finále:
Lomnice - Orel „A“           2:1
o 3. místo:
Orel „B“ - Balvani             1:2
Konečné pořadí:
1. Lomnice
2. Orel Studenec „A“ (Lenka Chrtková,
Mirka Jelínková, Markéta Šimková, Filip
Kuřík, Petr Mečíř, Pavel Urban, Jan
Vancl)
3. Balvani
4. Orel Studenec „B“ (Denisa Barková,
Andrea Sochorová, Lenka Spurná, Do-
minik, Šimon, Tomáš a Václav Urbanovi)
5. Výběr z Hroznů
6. Sokol Studenec (Vladimíra Bulušková, Eva Tauchmanová, Dita Vydrová, Denis Doubek,
Václav Metelka, Jakub Šolc, Jakub Vydra)
7. Orlíci Studenec „A“ (Lucie Červená, Markéta Hylmarová, Eva Chrtková, Martin a Vít Hylma-
rovi, Martin Kuřík, Jakub Staněk)
8. Orlíci Studenec „B“ (Anežka Maryšková, Lucie Šimková, Denisa Zahradníková, Pavel Hylmar,
František Kuřík, John Motyčka)
Ze studeneckých hráčů získala individuální ocenění ještě Lucka Šimková, která byla hod-
nocena ostatními týmy jako nejužitečnější hráčka pro svůj tým.

Volejbalový tým Orel A - 2. místo v turnaji
Studenecké mixy
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dětské odpoledne i přes nepřízeň počasí přilákalo přes
100 dětí
Závěr prázdnin patří každoročně dětem,
pro které jsme opět uspořádali dětské sou-
těžní odpoledne. Počasí nám letos úplně
nepřálo a celé odpoledne se objevovaly
dešťové přeháňky. Přesto to neodradilo
velké množství dětí a více než sto se jich za-

pojilo do soutěží dětského odpoledne. Na
pořádání této akce se tradičně podílejí Orel
a farnost Studenec a také krajská organi-
zace KDU. Velký dík patří všem sponzorům
a samozřejmě i obci Studenec, která dětské
odpoledne tradičně podporuje.

velký letní bál s rekordní účastí
V sobotu 16. září se uskutečnil Letní bál se skupinou Levou rukou band, který byl letos
součástí Sjezdu rodáků. Začátek večera nám zpříjemnili manželé Svobodovi (vnučka man-
želů Machových z Patera) swingovým předtančením na melodii skupiny Queen Seaside
rendezvous. Poté už následovala jedna taneční série za druhou a taneční parket byl stále
plný. Večer si mohli účastníci zpříjemnit také ve fotokoutku a nechyběla výborná kuchyně
z kuchařské dílny Michala Tauchmana. V zá-
věru večera si každý mohl koupit losy a vy-
hrát tak některou z hodnotných cen od
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studeneckých (ale i přespolních) sponzorů, kterým tímto velice děkujeme. Tombola vrcho-
lila půlnočním losováním hlavních cen, po kterém následovala dražba dortu. Ten vlastno-
ručně upekla Martina Vaníčková. Po poslední skladbě následovaly ještě saxofonové kreace
v baru v podání Jardy Pácala, člena kapely Levou rukou band.

volejbalistky vstoupily do soutěže vítězně
V sobotu 7. října odehrály první
utkání nové sezóny volejba-
listky. Na domácí palubovce ve
studenecké sokolovně přivítaly
nováčka soutěže hráčky ze
Dvora Králové. Děvčata podala
skvělý výkon a zejména díky
zkušenostem zdolala mladý
tým 3:0 a 3:1. Po prvním kole
tak patří našemu týmu skvělé
druhé místo. Věřme, že i se sil-
nějšími soupeři budou naše
hráčky držet krok v průběhu
celé sezóny.

stolní tenisté vstupují do soutěží
V novém ročníku okresního přeboru nastoupily po několika letech opět dva týmy. Základ
A-týmu v okresním přeboru 1. třídy tvoří čtveřice zkušených borců Tomáš Exner a rodina
Kuříkova (Jenda st., Martin a František), kterým „kryjí záda“ další členové B-týmu, kteří
jinak nastupují v okresním přeboru 2. třídy. Hned v úvodním kole áčko zvítězilo hladce
na půdě Horní Branné. Na vítězství 10:2 se podíleli Jenda Kuřík st., Martin Kuřík, Jenda
Kuřík ml. a Matěj Kuřík. B-tým odehrál první kolo v neděli 8. října. První utkání odehrál do-
poledne v Lomnici nad Popelkou, kde podlehl domácímu Orlu 6:10 a v odpoledním utkání
nestačil na „veterány“ z Turnova. Tam se nám podařilo uhrát pouhé 4 body. I tak je 10 ví-
tězných utkání dobrým příslibem do celé sezóny. Obě utkání odehrála sestava František
Kuřík, Markéta, Šimon a Václav Urbanovi.

Veškeré fotografie z činnosti jednoty najdete na: http://orel.studenec.cz/?id_rubriky=5

Volejbalový tým žen po prvním utkání nové sezóny se
Dvorem Králové
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SKAUTI
skautské oddíly catulus a štěňata studenec
Vyvrcholením skautského roku je tradičně letní tábor v přírodě. Nejinak tomu bylo letos.
S mladšími dětmi jsme vyrazili na tábořiště pod Čisteckou hůrou, starší skauti tábořili v ma-
lebném údolí mezi Ždírnicí a Borovnicí. Během 14 dnů, které jsme na táboře strávili, jsme
zažili spoustu dobrodružství, naučili se mnoho nových věcí a utužovali naši partu. Tábor
s sebou přináší různé netradiční příležitosti a děti si tak mohou vyzkoušet věci, na které
není přes rok čas nebo vhodný prostor. Ať už se jedná o pomoc s vařením ve venkovní ku-
chyni, přípravu slavnostních ohňů, skautský slib, plnění bobříků, překonávání různých la-
nových překážek, stavění stanů a teepee nebo celotáborovou hru. Dobrodružství zažíváme
nejen ve dne, ale i v noci. Třeba na pravidelných hlídkách, ale také při nočních hrách, při
kterých se mnohdy oba oddíly vzájemně navštěvují. Měli jsme také možnost slavit společně
dvě mše svaté přímo v tábořišti. Tábor je vždy krásným časem stráveným mimo obvyklý
režim, v přírodě a bez technologií, od kterých si člověk pokaždé rád odpočine. 
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sbOr dObrOvOLných hasIčů sTudenec

mLadí hasIčI
Připravila: vedoucí MH Mirka Vanclová a Vlaďka Bulušková

kroužek mladých hasičů
Od září jsme zahájili celoroční činnost s mladšími dětmi Soptíky. Scházíme se každé pon-
dělí v hasičárně a jejím okolí a to od 15:45 do 16:45. Vedoucí kroužku jsou Miroslava Van-
clová, Vladimíra Bulušková, Monika Esenderová a Maruška Brožová. 
Po prázdninách se začaly každé pondělí odpoledne od 17:00 do 18:00 scházet také starší
děti. Jejich vedoucími jsou Mirka Vanclová, Vlaďka Bulušková, Monika Esenderová a Ma-
riana Gregušová. 
Celý měsíc září se připravujeme na Závod
hasičské všestrannosti a brannosti. Když po-
časí dovolí, jsme na louce za hasičárnou,
kde střílíme ze vzduchovky, lezeme po vo-
dorovném laně, učíme se základy topogra-
fie, požární ochrany a nechybí ani základy
první pomoci. Při špatném počasí jsme
v hasičské klubovně. 
Tento rok se po dlouhé době změnila pra-
vidla, a tak se některé věci učíme s dětmi.
Všechny jsou ale moc šikovné a věříme, že
si něco zapamatujeme a na říjnové soutěži
v Bukovině ukážeme, co umíme. 

Střelba ze vzduchovky Vázání uzlů

Lezení po laně a učení teorie
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hasičské odpoledne zakončené stezkou odvahy
SDH Studenec připravil pro děti a jejich rodiče Hasičské odpoledne zakončené stezkou
odvahy. Sešli jsme se ve středu 27. 9. 2023 v 17:00 na louce za hasičskou zbrojnicí. Pro
děti jsme připravili různé hasičské disciplíny jako například vázání uzlů, první pomoc, to-
pografické značky, střelba ze vzduchovky, stříkání ze džberovky, grafické značky, puzzle
hasičský znak ... Za sedm splněných úkolů si děti mohly jít pro odměnu. Zasoutěžit si
s námi přišlo asi 66 dětí.

Po setmění jsme šli stezku odvahy. Menší
děti vyrazily v doprovodu rodičů a starší
v malých skupinkách. Na cestu jim svítil
velký měsíc. Za statečnost dostaly děti v cíli
diplom a lízátko. Všem moc děkujeme za
účast a těšíme se, že se za rok opět sejdeme.

Kroužek Mladých hasičů už sice běží, ale kdyby si někdo z dětí rozmyslel a chtěl s námi
začít chodit cvičit a hrát si, přivítáme ho i během roku. U nás jsou dveře pro všechny
otevřené. Stačí přijít v pondělí k hasičárně ve správný čas. 

Ceny pro děti

Soutěže v plném proudu
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spOrTOvní kLub
sTudenec Připravil: Petr Junek 

Současná ekonomická situace a „populární“ konsolidační balíček ovlivňují pochopitelně
i sportovní prostředí. Národní sportovní agentura jako garant státní podpory sportu se
musí vyrovnat s dalším snížením finančních prostředků ze státního rozpočtu.  To se projeví
již v letošním roce, neboť dosud nebyla vypsána výzva Provoz a údržba, ze které kluby
částečně hradí zvyšující se náklady na energie a údržbu sportovních zařízení. Vzhledem
k závazným termínům nelze předpokládat, že tato výzva bude pro letošní rok vypsána.   

Fotbal
Další fotbalová sezóna je v plném proudu
a Sportovní klub Studenec má
v mistrovských soutěžích přihlášeno 6 týmů
(mladší přípravka, starší přípravka, mladší
žáci, starší žáci, A tým a B tým dospělých)
oproti 8 týmům v loňské soutěži. Týmy
mladších a starších žáků jsou tvořený sou-
klubím s Horní Brannou. Nepodařilo se nám
sestavit dostatečný kádr pro tým dorostu,
po řadě nakonec neúspěšných jednání
s FC Vrchlabí někteří dorostenci hrají v Ji-
lemnici, ostatní mají možnost nastupovat za
studenecké týmy dospělých. 

Start Lindy Zahradníkové
Mediální zajímavostí se stal start Lindy Za-
hradníkové za B tým mužů v okresní sou-
těži. Jednalo se o první start ženy
v mistrovské soutěži mužů v České repub-
lice a předcházela mu řada jednání, nejprve
souhlas komise ženského fotbalu FAČR, le-
gislativně právního odboru FAČR, zařazení
této možnosti do Rozpisu soutěží OFS Se-
mily a v neposlední řadě i přestup Lindy
z AC Sparta Praha do SK Studenec. 

Linda v zápase proti SK Semily B

Radost hráčů A týmu z dalšího vstřeleného gólu
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Přestupy
Před sezónou došlo i k velmi početné přestupové aktivitě. Na smluvně časově omezený
přestup budou hrát v nové sezóně Matyáš Hrubý v FK Chlumec nad Cidlinou a Evžen Malý,
Tonda Malý a Vojta Reiner v FC Jablonec nad Nisou. V rámci spolupráce s dorostem SK Ji-
lemnice posílili týmy dospělých David Rychtr a Zdeněk Nosek, naopak do mladšího do-
rostu SK Jilemnice odešli Radim Klouza, Samuel Mečíř, Tim Hofman a Vojtěch Trejbal.
V žákovských kategoriích přestoupil ze Sokola Horní Branná do SK Studenec Marek Lukeš,
Kryštof Morávek a Vojtěch Morávek. Z FC Vrchlabí se vrátili do SK Studenec Milan Braun
a Šimon Ulvr. Do Sokola Zálesní Lhota přestoupili Josef Budín, Matěj Budín, Martin Havlí-
ček a Filip Junek, do Sokola Horka u Staré Paky Michal Dyntar a Vlastimil Sladovník, do TJ
Klínec Jaromír Šimčák a do TJ Dvůr Králové se vrátil Adam Šenfeldr.

Bilance a statistika podzimní části sezóny 2023/2024 se objeví již tradičně v posled-
ním letošním čísle Studenecké zpravodaje. 

Za zmínku stojí, že studenecké fotbalové zázemí postoupilo do celostátní ankety Deníku
„Kde leží nejlepší fotbalové zázemí“ a se ziskem 67 824 hlasů obsadilo celkové 2. místo za
vítězným SK Hostovice z Ústeckého kraje. Děkujeme všem fanouškům a příznivcům.
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Orientační běh
Druhá část sezóny orientačního běhu po-
kračovala o prázdninách dalšími víceden-
ními závody. Velice populární jsou
především Pěkné prázdniny v Českém ráji,
které bývají vzhledem k omezenému počtu
účastníků „vyprodány“ do několika sekund.
Ve velice kvalitní konkurenci získali závod-
níci SK Studenec dvě umístění na stupních
vítězů v celkovém pořadí, Bára Chrástová
zvítězila v kategorii D16 a Lukáš Link obsa-
dil 3. místo v kategorii H21A. Oba k tomu
přidali ještě medailová umístění v jednotli-
vých etapách.   

Cena Východních Čech

Historicky nejpočetnější výprava SK Stude-
nec v rámci vícedenních závodů se vydala
o prvním zářijovém víkendu na třídenní
Cenu Východních Čech v Novém Záboří
u Dvora Králové.  Vzhledem k počtu umís-
tění v celkovém pořadí lze konstatovat, že
se jednalo o úspěšnou výpravu. V kategorii
D10N obsadilo celkové 3. místo Markéta
Chrástová, v D18B ji napodobila 3. místem
Magda Chrástová a pro 2. místo si v napína-
vém finiši doběhla v kategorii D50C do-
běhla Katka Junková. V cílové rovince ve
třetí etapě přišel o celkové vítězství v H12B
Oldřich Šimek a o 4 sekundy skončil na
2. místě. Pro 3. místo si v kategorii H45B do-
běhl Petr Junek ml. a Romanu Pušovi v ka-
tegorii H45C chybělo v závěrečném finiši
několik metrů k zisku třetího místa (útěchou
mohl být nejlepší čas v závěrečné etapě). Ví-
tězství si v kategorii H55C zajistil vyrovna-
nými výkony ve všech etapách Karel Hanuš.
Vedle celkového pořadí získali studenečtí
závodníci i řadu medailových umístění
v jednotlivých etapách. 

Vítězství Báry Chrástové Pěkné prázdniny
v Českém ráji

Karel Hanuš, vítěz kategorie H55C na Ceně
Východních Čech

3. místo Markéty Chrástové na Ceně
Východních Čech
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Mistrovství ČR na krátké trati a ve sprintu

Na podzim pokračovaly také
i mistrovské závody, kde
mohou startovat závodníci
s mistrovskou licencí. Na
Mistrovství ČR na krátké trati
v Samotíně na Vysočině prošla
kvalifikací téměř stovky závod-
nic do finále kategorie D16.
Bára Chrástová si doběhla pro
6. místo. Dalším závodem bylo
Mistrovství ČR ve sprintu, kde
Bára Chrástová v D16 obsadila
13. místo (ztráta na vítězku 41
sekund). Šimon Buďárek zvítě-
zil ve veřejném závodu v kate-
gorii H16.

Vedle závodů Mistrovství ČR se naši závodníci zúčastnili závodů Žebříčku A v Hoděšovicích
u Hradce Králové a na Žlutém kopci u Brna a Žebříčku B ve Zbečníku u Hronova, kde si
pro 2. místo v kategorii H21C doběhl Stanislav Heczko. 

Východočeský pohár

V prvním podzimním závodě Východočeského poháru si ve Studeném u Žamberka pro
3. místo v kategorii D21C doběhla Terka Chrástová. Více než třicítka závodníků SK Stude-
nec se zúčastnila dvojzávodu ve Dvoře Králové, na 3. místě skončila Markéta Chrástová
v D10N. Druhá místa získali Marek Jiřík v H12D a Michal Erlebach v kategorii T.  Poslední
zářijový pohárový závod proběhl v Rudníku a vítězství si připsali Marek Jiřík v H12D a Dana
Hakenová v kategorii P, na 2. místě skončili Matěj Tauchman v HDR a Adam Haken
v H35D.  

Poslední sérií závodů je Podkrkonošská liga v orientačním běhu. V září se uskutečnil závod
na Hraběnce v Jilemnici, v Hřídelci (3. místo Alex Ophoff  v H10) a ve Vojicích (3. místo
Laura Buďárková v D14). Těchto závodů se zúčastnila v dresu SK Studenec řada nových
adeptů a přejeme jim do dalších závodů spoustu objevených kontrol a především radost
z pohybu v přírodě. 

Rádi přivítáme další zájemce o orientační běh (kontakty najdete na webových strán-
kách klubu www.skstudenec.cz.

Bára Chrástová si běží pro 6. místo na MČR
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Lehká atletika
Ve spolupráci se Školním sportovním klubem a Sokolem Studenec se nejmladší žáci
zúčastnili závodů krajského přeboru v lehké atletice. Podrobnější informaci najdete v ru-
brice ZŠ Studenec. 

alpské lyžování
Skupinka studeneckých alpských ly-
žařů se po úspěšném soustředění
v jižních Čechách, které trenérsky za-
jišťoval Daniel Brůna, připravuje dva-
krát týdně ve Studenci. Všichni
přistupují k tréninkům s maximálním
úsilím a již se těší na první závody na
svazích. 

Tichá vzpomínka s poděkováním
Od vydání minulého čísla Studeneckého zpravodaje nás třikrát zasáhla zpráva o odchodu
osobností, které různým způsobem zasáhly nejen do „života“ SK Studenec, ale i celé naší
obce. Vzpomínka na ně je připomenutím jejich stopy v historii našeho klubu, ale přede-
vším upřímným poděkováním.

Miloslav Krůfa

Miloslav Krůfa byl jedním z posledních pamětníků SK Studenec před komunistickým slou-
čením československé tělovýchovy. Hrával jak za SK Studenec, tak po roce 1948 pod sjed-
nocený Sokol Studenec. V roce 1988 jsme oslovili řadu členů s prosbou o zaslání svých
fotbalových vzpomínek. A tak při této smutné příležitosti poprvé publikujeme zaslané
vzpomínky Miloslava Krůfy:
Po celkem úspěšných letech studenecké kopané nastal především u dospělých útlum. V sezóně
1949/1950 dospělí vůbec nehráli. Přesto jsme se snažili fotbal živit aspoň v dorostu. Sami jsme
si udržovali hřiště Na Smitech i kabiny. Myslím si, že především Jan Tauchman dělal správce,
dále Mirek Hamáček, Míla a Vlasta Machálkovi, Jarka Tauchman, Mirek Exner, Jarka Jeník,
Josef Janda, Láďa Erben, Zdeněk Nosek a Josef Nosek. Myslím, že jsme byli dobrá parta. Ne-
zapomenutelné byly odpolední čaje, které jsme pořádali U Kulhánků téměř pravidelně, často
i s výzdobou, třeba na téma Švejk. 

Trénink na divoké vodě
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Neznám celkové výsledky, ale v roce 1951 jsme vyhráli Sportovní hry vesnické mládeže. Po-
věstné bylo finále v Daliměřicích u Turnova, kde jsme vyhráli 1:0 a jediný gól dal tenkrát Josef
Janda rukou. Když může dávat rukou góly Maradona, tak proč ne my! Vydali jsme v tomto
utkání všechny síly, Jarka Jeník chytil penaltu, která se střílela dvakrát. Poprvé exekutor netrefil
vůbec branku. Já byl tenkrát asi čtvrt hodiny před koncem poprvé a naposledy vyloučen. 
Další zápasy se hrály vyřazovacím způsobem za účasti 19 družstev (tenkrát bylo 19 krajů). Na
nás připadly Stodůlky, dnes již součást Prahy. Přibrali jsme dva hráče z Jilemnice, Káju Štočka
a Standu Kracíka. Proti nám hrál pozdější střední obránce Slavie Praha, Jiří Hildebrandt, dal
nám sám asi šest gólů. Prohráli jsme 10:1. Bydleli jsme u rodičů hráčů a já právě u Hilde-
brandtů. 
Tím jsme dovršili seniorský věk a bez větších úspěchů pokračovali v dospělých. Pokud se týče
zápasu v Dolním Prysku, vím, že zápas vyjednal poštmistr König. Hrál jsem ještě za dorost
a zápas skončil 0:0.
S pozdravem Miroslav Krůfa

Pro úplnost přidáváme tehdejší soupisku dorosteneckého týmu (ročník narození 1932
a 1933): Karel Štoček, Stanislav Kracík, Kamil Hloušek, Bedřich Šír, Ladislav Erban, Miloslav
Machálek, Zdeněk Nosek, Josef Nosek, Josef Janda, Miloslav Krůfa, Jaroslav Tauchman,
Karel Hák, Jaroslav Jeník, Oldřich Tauchman, Jiří Dufek a František Jebavý

Bohuslav Tomeš

Slávek Tomeš byl dlouholetým fanouškem
a příznivcem klubu a téměř deset let správ-
cem fotbalového kiosku ve starých kabi-
nách. Právě v souvislosti s fotbalovým
kioskem se ve Studenci vžilo rčení „Jdu ke
Slávkovi“ a každý přesně věděl, o co jde.
Toto rčení se nezměnilo ani poté, co byly
staré kabiny zbourány, změnilo se jen místo,
kam naše kroky směřovaly. Slávek se vždy
zajímal o provoz klubu, byl po ruce k jaké-
koliv pomoci a výrazně pomohl i finančně
s výstavbou nových kabin.  Nejinak tomu
bylo při jeho posledním fotbalovém zápase
v rámci studeneckého Sjezdu rodáku. Měl
velkou radost z výborného výkonu A týmu
a netušil, že mu vlastně hráči touto cestou
poděkovali za vše, co pro studenecký klub
vykonal. 
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Václav Šedivý
Václav Šedivý se stal členem fotbalového oddílu TJ Studenec ihned po svém příchodu do
Studence a jako hráč se zapojil do obnoveného týmu mužů. V osmdesátých letech minu-
lého století vedl společně s Karlem Exnerem družstvo žáků, které stabilně bojovalo
o přední místa v okresních soutěžích. Po obnovení SK Studenec v roce 1991 pravidelně
pomáhal při různých akcích a řadu let zastával nevděčnou funkci hlavního pořadatele při
domácích zápasech. O dění klubu se pravidelně zajímal do posledních chvil.

Stojící zleva: Karel Exner, Jiří Mašek, Václav Šedivý, Radek Šedivý, Petr Kuřík, Martin Hamáček,
Jan Grof, Lubor Karásek, Klečící zleva: Zdeněk Plecháč, Milan Dyntar, Josef Jebavý, Petr Exner,
Petr Huřťák, Daniel Karásek, Roman Mandík Ležící zleva: Jiří Hubálovský, Pavel Mečíř (okresní
žákovský přeborník 1991)

SPORTOVNÍ ČINNOST
SK STUDENEC PODPORUJÍ:
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sOkOL sTudenec
Připravil Kuba Tauchman a Jaroslav Hák

Prázdninové a letní měsíce pro Sokol nebyly časem volna a odpočinku, naopak se dřelo
na všech frontách. Pro připomenutí představujeme několik akcí.

sokolovna 
Sokolovnu navštívilo během prázdnin šest početných sportovních skupin. K dispozici jim
bylo ubytování, sály i všechny sportovní areály v okolí. Z pobytu u nás byli účastníci nadšeni
a tak se k nám vrátí i příští rok. Tímto děkujeme všem sousedním spolkům a škole za možnost
využití jejich sportovišť, školní jídelně za možnost stravování pro ubytované hosty.

Před letní sezonou proběhla kompletní rekonstrukce staré elektroinstalace, výmalba uby-
tovny, stavební úpravy kuchyňky a došlo i na celkovou opravu sociálního zařízení v pří-
zemí sokolovny.
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sokolský výlet
Besedické skály a Chléviště je méně známý název pro skalní oblast v okolí Malé Skály. Po-
znali jsme krásný kout Českého ráje, úchvatný skalní labyrint, zbytky hradu Zbiroh, mod-
litebnu českých bratří. Tato místa doporučujeme jako méně náročný rodinný výlet.

sokolský tábor
Závěr letních prázdnin patřil třídennímu sokolskému táboru. Náplň tábora je z velké části
sportovní, děti se učí základům atletiky, orientačního běhu, hrají různé hry. Na celodenní
výlet vyrazili táborníci do okolí Lomnice nad Popelkou. Pěší trasa vedla z obce Košova
kolem Allainovy věže na vrchol hory Tábor. Tam část odvážných dětí vystoupala na roz-
hlednu, potěšila se výhledem na Krkonoše a Český ráj, v dáli rozpoznala náš studenecký
Strážník. Odtud jsme spěchali osvěžit se v letním vedru do lomnického koupaliště. Třetí
den byl již trochu odpočinkový, děti při výtvarném dopoledni vytvořily pěkné dárky pro
své rodiče. Tábor byl tradičně zakončen koupáním v penzionu Trautenberk, závěrečným
nástupem a předáním pamětních diplomů.
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soustředění lyžařské přípravky
Nejmladší lyžaři si o posledním prázdnino-
vém víkendu užívali pravidelný pobyt na No-
vopacké boudě nad Špindlerovým Mlýnem.
Tři dny vyplnili tréninkem, večerní zábavou,
sobotním výletem. Letos jsme se unavili na
trase: Špindlerova bouda – Petrova bouda -
Sněžné jámy – Martinovka – Jelení boudy.
S novým školním rokem začínají i pravi-
delné tréninky, na kterých rádi přivítáme
nové zájemce o náš sport.

posvícenský koláč
Tradice našeho přespolního běhu pokračovala 57. ročníkem. Zkušení pořadatelé zajistili
hladký průběh závodu, startovali čtyři stovky závodníků. Studeneckých běžců se zúčast-
nilo 91, větší část byla dětí v nejmladších kategoriích. Na start hlavního závodu se posta-
vilo sedm našich mužů a dvě ženy.  Celkové vítězství si odnesl Matěj Kožnar z SKI Jilemnice,
z našich byl nejrychlejší Vojta Karásek. Putovní cenu pro nejlepšího studeneckého závod-
níka v žákovských kategoriích získala již podruhé Daniela Vorlová.

atletika
Skupinka nejmladších žáků si vyzkoušela základní atletické disciplíny na sokolských zá-
vodech v Nové Pace. Děti sportovaly s chutí, je tak naděje, že atletika ve Studenci bude
nadále pokračovat.  V novém areálu u sokolovny k tomu budou výborné podmínky.
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mčr v běhu na kolečkových lyžích
V libereckém areálu Vesec se konalo 29. 9. - 1. 10. 2023 Mezinárodní mistrovství České repu-
bliky v běhu na kolečkových lyžích, což je vrcholná akce letní tuzemské sezóny. V pátek bylo
mistrovství odstartováno sprinty, které se vydařily studeneckému závodníku Matěji Tauch-
manovi, který jako mladší dorostenec bral v nabité konkurenci bronzovou medaili (1. Sebas-
tian Materna - ČKS SKI Jilemnice, 2. Matěj Vocelka - Fischer Ski klub Šumava Vimperk, 3. Matěj
Tauchman – Sokol Studenec). V sobotu se pak Matěj Tauchman umístil na pátém místě na
okruhu dlouhém 5 km volnou technikou (1. Jakub Uman - TJ Dukla Liberec, 2. Jan Kovář -
Fisher Ski klub Šumava Vimperk, 3. Sebastian Materna – ČKS SKI Jilemnice, 4. Matěj Brožek -
Ski klub Jablonec nad Nisou, 5. Matěj Tauchman - Sokol Studenec). V neděli toto umístění
Matěj obhájil na trati dlouhé 7,5 km rovněž volnou technikou (1. Jakub Uman - TJ Dukla Li-
berec, 2. Matěj Brožek - Ski klub Jablonec nad
Nisou, 3. Jan Kovář - Fisher Ski klub Šumava
Vimperk, 4. Sebastian Materna - ČKS SKI Ji-
lemnice, 5. Matěj Tauchman - Sokol Stude-
nec). Matěj se věnuje především biatlonu,
kdy v letošní letní sezóně po přechodu na
malorážku vybojoval titul mistra České repu-
bliky v letním biatlonu (závod s hromadným
startem) a dva tituly mistra České republiky
na kolečkových lyžích (sprint a stíhačka). Obě
tato mistrovství se konala v Letohradě.
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výstup za permoníkem na strážník
V rámci II. Sjezdu rodáků obce Studenec jsme připravili výstup na Strážník. Posláním po-
chodu bylo pozvat naše rodáky na místa s krásnými výhledy a pro mnohé i na místa spo-
jené se vzpomínkami na mládí. Milým překvapením bylo vystoupení Káti Erbenové, která
nás potěšila zpěvem písně Krkonoše, Krkonoše.

sletová štafeta
Rok 2024 bude ve znamení XVII. Všesokol-
ského sletu. První celostátní akcí bylo
v týdnu od 22. 9. zajištění průběhu Sletové
štafety. U nás jsme štafetu spojili se zaháje-
ním cvičebního roku nejmladších cvičenců.
A právě oni budou pod vedením Lenky
Spurné nacvičovat sletovou skladbu Čme-
láci. Naši zástupci předali štafetu a sletové
poselství zástupcům Krkonošské župy v Ji-
lemnici, štafeta dále putovala do Turnova.
Cíl cesty byl v Tyršově domě v Praze.

Celoroční sportovní činnost dětí a mládeže realizovaná v Tělocvičné jednotě Sokol
Studenec je pravidelně finančně podpořena Národní sportovní agenturou a z roz-
počtu Libereckého kraje.

SPORTOVNÍ ČINNOST
SOKOLA STUDENEC PODPORUJÍ:
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Cykloklub Ze sedel bicyklů 
Připravil Honza Hák a Petra Pěničková

počasí přeje
Za poslední období jsme najezdili společně mnoho kilometrů. Hlavní akce byly Čistecký
pedál, kde nás jelo méně než v jiných letech. Studenecká cyklorunda sklidila pozitivní
ohlas, ke kterému přispěly nově občerstvovací stanice, skvěle vyznačená trať, zázemí Or-
lovny a samozřejmě počasí. 
90 cyklistů se vydalo na trať připravenou a vymyšlenou Honzou Kolářem ml. Měřila 67,5
km, vrchol byl na Hoffmannových boudách a takovým pomyslným cílem byl Hrádeček,
chalupa pana prezidenta Václava Havla. Absolvovali ji cyklisté zkušení, méně zkušení,
elektrokolisti, mladší i starší. Velmi nás potěšila účast asi 25 malých dětí na jízdě zručnosti,
kterou nachystala Lenka Spurná. Příští rok vyjedeme na stejnou trať 7. 9. 2024.

výlet na moravu
Poslední větší akce v době uzávěrky Zpra-
vodaje byl organizovaný výlet na Moravu.
Ze Studence nás jelo 14 cykloparťáků. Čtyř-
denní pobyt v Hodoníně, kde jsme každý
den najezdili kolem 50 kilometrů po okolí
včetně Slovenska. Při cestách jsme navštívili
spoustu zajímavých míst i historických
budov. Foto je z trojmezí Česka, Slovenska
a Rakouska na soutoku dvou krásných, vý-
znamných řek. Kdo by chtěl vědět více de-
tailů, může se nás obrátit, velmi rádi
povyprávíme.
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Harmonikáři
harmonikáři u kabin sk studenec aneb „kLuk Z pLakáTu“ 

Připravil Mirek Jezdinský
Ve čtvrtek 24. 8. krátce po 17. hodině přivítal Mirek Jezdinský všechny přítomné poslu-
chače a hudebníky. Hned v úvodu patřilo
velké poděkování všem ve stánku u kabin
SK Studenec, protože bez této pomoci
a spolupráce by nešlo tuto akci zrealizovat.
Následovalo představení všech 16 hudeb-
níků, kteří přijali naše pozvání. Nejdříve byl
představen pan Jiří Fišera (89), tzn. „Kluk
z plakátu“, který se letos stal „tváří tohoto se-
tkání“. Patří mu velké poděkování za těch již
nejméně 40 let hry na harmoniku a radost,
kterou nám tím všem přináší. Nyní vystu-
puje s kamarády Luďkem Bourou a Janem
Kuříkem nejen ve Studenci, ale i v širokém
okolí pod názvem „Kluci ze Studence“.
Samotný začátek vystoupení zahájila skupina z Pecky a okolí – Franta Pavlíček, Luboš
Stuchlík, Josef Zajíc, Franta Fejfar a Jan Říha. Svým vystoupením v lidovém tónu všem na-
vodili tu správnou náladu. Stále tato skupina hledá nějaký příhodný název, tak i zde byla
šance nějaký název navrhnout. 
Dále vystoupili Brožovi z Rokytnice nad Jizerou. Opět po roce přijeli do Studence s har-
monikou a vozembouchem. Se svou sérií písniček pokračovali v lidovém tónu. Vladimír
Junek z Horní Sytové mimo písniček přednesl i pár pěkných vtipů, na které posluchači,
kteří ho znají, již čekají. Svým vystoupením autor písně “Krkonoše“ přinesl dobrou, veselou
a přátelskou náladu. 
Tradiční účastníky této akce, Helenu a Josefa Hákovi, doplnila Jana Štěpánková na flétnu.
Opět po roce přijala pozvání i Anna Schůtová z Rychnova nad Kněžnou, která bez písniček
a harmoniky prostě nemůže být. Její skladby zněly areálem až do závěru večera. 
Ze Sosnové od České Lípy přijel Jiří Hanžl, který byl ve Studenci poprvé již v roce 2019.
Svým výrazným hlasem a sérií písniček vylákal na „taneční parket“ první tanečníky. Říkal,
že u nich se žádná taková akce nepořádá a proto k nám rád jezdí. Jiřího Fišeru doprovodil
na bicí Luděk Boura, který bicí později vyměnil za vozembouch. Dlouhou a náročnou sérií
písniček potvrdil, že paměť se dá trénovat i tímto způsobem. Mirek Jezdinský zahrál sérii
lidovek, Cestičku v trávě a filmovou písničku Princezna ze mlejna. Celý večer na bicí vět-
šinu hudebníků doprovázel Ivan Štorm, pro kterého to je vždy asi nejdelší „šichta“, za což
mu patří velký dík.
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V průběhu večera se vystoupení průběžně střídala, a tak to mnoho přítomných využilo
i k tanci. Letos to bylo již po patnácté (od roku 2009 včetně), co se podobná sešlost har-
monikářů uskutečnila. Nejen příjemné teplé letní počasí letos přispělo k dobré náladě
a pohodě, která celý večer provázela. Několik fotografií z akce to určitě potvrzují. 
Na závěr bych rád ještě jednou moc poděkoval všem přítomným hudebníkům, poslucha-
čům a obsluze stánku za účast, pomoc s realizací akce a za opravdu příjemný večer.
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Klub důchodců Připravila Hana Švecová

Cílem zářijového výletu Klubu důchodců se
stal novogotický zámek Sychrov. Tento objekt
jsme měli v plánu již na jaře, ale naše plány
zmařilo natáčení pohádky. V trezorové míst-
nosti jsme si prohlédli Zlatý poklad - sychrov-
ské vzácné předměty jako zlaté kalichy,
monstrance, slonovinové sošky. Druhou část
tvoří sbírka šperkařských plastik a modelů
turnovského rodáka Františka Khynla.

Z nabízených tras zámku jsme vybrali Novo-
gotický klenot Rohanů - rozsáhlé interiéry let-
ního sídla šlechtického rodu Rohanů. Více než
hodinovou prohlídku pocítily naše nohy, ale
stála za to. Dělili jsme se na dvě skupiny, a tak

jsme na Sychrově strávili téměř tři hodiny. Po
odpočinku u kávy nebo zmrzliny jsme v po-
hodě dojeli přes Turnov do nedalekých Dolá-
nek na Dlaskův statek. Úžasně udržovaný
statek, stojící kousek od břehů Jizery stál také
za prohlídku a příjemné odpolední slunce
jeho krásu jen podtrhlo.

Náš výlet skončil již tradičně v Čisté v re-
stauraci pana Trejbala, kde o nás bylo vý-
tečně postaráno.

Tentokrát nám přálo snad vše - počasí, cesty,
prohlídky, a tak s dobrou náladou nás náš
obětavý a přívětivý řidič pan Zelinka dovezl
k domovům. Těšíme se na příští cesty!
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Vyrazte za krkonošskými
západy a východy slunce

Připravil Jan Řeháček, Alena Cejnarová
Pojďte prožít východy a západy slunce na krkonošské kopce! Fotograf a milovník divoké pří-
rody Honza Řeháček alias @kopernikk pro vás vybral místa, kde si je vychutnáte naplno.   

na východ slunce pod petrovy boudy
Bez ohledu na roční období vám toto místo nabízí fascinující pohled na východ slunce
v srdci Krkonoš. Pohodlně se usaďte na velký balvan a počkejte, až se první paprsky objeví
nad Polskem. Až si vychutnáte ranní svítání můžete zamířit na Petrovy boudy, které nabí-
zejí příjemnou a voňavou útulnu. Dopřejte si šálek kávy, teplý čaj nebo kus lahodného
koláče.
Kudy tam?
Místo je snadno dostupné z parkoviště u Špindlerovy boudy. Respektujte ovšem klidovou
zónu národního parku a při pohybu v ní nevstupujte mimo značenou cestu. Nechce se
vám vstávat tak brzy a ztrácet čas cestou vzhůru? Využijte zázemí blízké Erlebachovy
boudy a pod horskou oblohou se už probuďte.
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na západ slunce na ptačí kameny
Ptačí kámen je jedno z mých nejoblíbenějších míst, kam se od jara až do podzimu rád vy-
dávám na pozorování západu slunce. Když se léto přehoupne do podzimu, je zde možné
zažít úchvatné zlaté hodinky. Slunce postupně zahaluje svými paprsky Labský důl a ná-
sledně pomalu klesá za siluetu Vysokého kola. 
Kudy tam?
Co takhle nocleh na Martinovce? Tradiční bouda na úžasném místě, odkud se ráno můžete
rozběhnout po hřebenech. Nebo vyrazte Labským dolem do Špindlerova Mlýna.

na východ i západ slunce na kozí hřbety
Místo, které je mi nesmírně blízké. Značně ovlivnilo počátky mé fotografické kariéry. Tato
lokace dokáže ohromit v jakémkoliv ročním období, ale na podzim, kdy se často vynoří
pod horami tajemné krkonošské moře, je pohled na ni opravdu dechberoucí. Vrchol Kra-
konoš není nutně cílové místo na východ slunce, ale naopak západ slunce z něj s výhle-
dem na střední Krkonoše je jedinečný zážitek. 
Kudy tam?
Ze Špindlerova Mlýna je to na vyhlídku Krakonoš 5,5 km po červené. Podobně daleko je
to i z chaty Výrovka, pokud se rozhodnete pro nocleh na hřebenech.

na východ slunce na harrachovu skálu
Harrachova skála je nepřekonatelným místem, pokud za východem sluncem vyrážíte na
podzim a v zimě.  Autentickou podzimní inverzi byste měli prožít právě tady. 
Kudy tam?
Nejsnazší cesta je z Horních Míseček, kde je možné využít velké parkoviště.

na východ slunce k pančavskému vodopádu
Ráno na Pančavě bez davů turistů a s východem slunce jen pro sebe? Ano, je to možné!
Stačí brzy vstát, využít dny mimo hlavní turistickou sezónu a ideálně se ubytovat v neda-
leké Labské boudě. Díky tomuto strategickému kroku budete stát sotva dvacet minut po
probuzení uprostřed dechberoucí scenérie, kdy sluneční paprsky oblaží Pančavský vodo-
pád. Představte si ten úchvatný pohled na první ranní světlo za hlubinou Labského dolu
a s kulisou hučícího vodopádu – to je zážitek, který vám zaručeně vyrazí dech!
Kudy tam?
Využijte noclehu na ikonické Labské boudě. Můžete si vybrat, jestli s plným pohodlím
v pokojích s výhledem do Labského dolu nebo ve spacákovně. K Pančavskému vodopádu
je to pak pouhý kilometr.
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Luštění nejen na neděli
Pokud správně vyluštíte křížovku, najdete v její tajence dokončení citátu.
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